
   Приложение № 9 
 

 

Информация о нарушениях и недостатках, выявленных и устраненных в ходе 

проведения контрольного мероприятия 

 

1. Комитет сельского хозяйства Волгоградской области 

Предоставление субсидии с нарушением условий предоставления государственной 

поддержки 

1.1. В нарушение подпункта «а» пункта 6 Правил № 7 и пункта 2.1.4 

Порядка № 638-п1, согласно которым условием предоставления субсидии 

является использование на посев под урожай текущего финансового года семян 

масличных сельскохозяйственных культур, сорта или гибриды которых 

включены в Государственный реестр селекционных достижений, допущенных к 

использованию по 8 региону допуска, при этом сортовые и посевные качества 

семян масличных сельскохозяйственных культур соответствуют ГОСТ Р 52325-

2005, Комитетом в 2020 году принято решение о предоставлении субсидии на 

финансовое обеспечение затрат, возникающих при производстве масличных 

сельскохозяйственных культур, ООО «Захаровское» в сумме 229,8 тыс. рублей 

(федеральный бюджет – 197,6 тыс. рублей) на основании соглашения от 10 марта 

2020 г. № 44 в отношении 811 гектаров, засеянных льном масличным сорта 

«ВНИИМК 620», не допущенного к использованию по Нижневолжскому 

региону допуска. 

В ходе проверки средства в сумме 229,8 тыс. рублей возвращены в 

областной бюджет платежным поручением от 25 мая 2021 г. № 211. 

2. Министерство сельского хозяйства Чувашской Республики 

Неправомерное предоставление субсидий  

2.1. В нарушение требований пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации Минсельхозом Чувашии в 2020 году предоставлена 

Чувашскому научно-исследовательскому институту сельского хозяйства – 

 
1 Порядок предоставления субсидий на финансовое обеспечение затрат, возникающих при производстве 

масличных сельскохозяйственных культур, утвержденный постановлением Администрации Волгоградской 

области от 16 декабря 2019 г. № 638-п (далее – Порядок № 638-п). 
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филиалу Федерального государственного бюджетного научного учреждения 

«Федеральный аграрный научный центр Северо-Востока имени 

Н.В. Рудницкого» (далее – Чувашский НИИСХ - филиал ФГБНУ ФАНЦ Северо-

Востока), являющемуся унитарной некоммерческой организацией, созданной в 

форме федерального государственного бюджетного учреждения, функции и 

полномочия учредителя которого от имени Российской Федерации осуществляет 

Минобрнауки России, субсидия в целях возмещения в соответствии с Правилами 

№ 42/42 части затрат на поддержку элитного семеноводства в размере 81,8 тыс. 

рублей (федеральный бюджет – 26,5 тыс. рублей) по соглашению от 8 декабря 

2020 г. № 05-12/167-62. 

В ходе проверки средства возвращены в доход республиканского бюджета 

платежными поручениями от 13 августа 2021 г. № 102917 на сумму 26,5 тыс. 

рублей и от 13 августа 2021 г. № 102911 на сумму 55,3 тыс. рублей. 

2.2. В нарушение требований пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации Минсельхозом Чувашии предоставлена Чувашскому 

НИИСХ - филиалу ФГБНУ ФАНЦ Северо-Востока, являющемуся унитарной 

некоммерческой организацией, созданной в форме федерального 

государственного бюджетного учреждения, субсидия в целях возмещения в 

соответствии с Правилами № 43/113 части затрат на обеспечение прироста 

производства зерновых и зернобобовых культур: 

в 2020 году в размере 227,5 тыс. рублей (федеральный бюджет – 225,2 тыс. 

рублей) по соглашению от 29 июля 2020 г. № 05-12/109-8.  

В ходе проверки средства возвращены в доход республиканского бюджета 

платежными поручениями от 13 августа 2021 г. № 102912 на сумму 225,2 тыс. 

рублей и от 13 августа 2021 г. № 102914 на сумму 2,2 тыс. рублей; 

 
2 Правила предоставления субсидий из республиканского бюджета Чувашской Республики на поддержку 

элитного семеноводства (приложение № 4 к постановлению Кабинета Министров Чувашской Республики от 

11 февраля 2020 г. № 42) (далее – Правила № 42/4). 

3 Правила предоставления субсидий из республиканского бюджета Чувашской Республики на возмещение части 

затрат на обеспечение прироста производства зерновых и зернобобовых культур (приложение № 11 к 

постановлению Кабинета Министров Чувашской Республики от 11 февраля 2020 г. № 43) (далее – Правила 

№ 43/11). 
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в 2021 году в размере 213,8 тыс. рублей (федеральный бюджет – 211,7 тыс. 

рублей) по соглашению от 23 апреля 2021 г. № 10-2021-20964.  

В ходе проверки средства возвращены в доход республиканского бюджета 

платежным поручением от 13 августа 2021 г. № 102909 на сумму 213,8 тыс. 

рублей. 

2.3. В нарушение требований пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации Минсельхозом Чувашии в 2020 году предоставлена 

Чувашскому НИИСХ - филиалу ФГБНУ ФАНЦ Северо-Востока, являющемуся 

унитарной некоммерческой организацией, созданной в форме федерального 

государственного бюджетного учреждения, субсидия в целях возмещения в 

соответствии с Правилами № 43/24 части затрат на закладку, уход за 

многолетними насаждениями в размере 248,1 тыс. рублей (федеральный бюджет 

– 245,6 тыс. рублей) по соглашению от 24 ноября 2020 г.  

№ 05-12/161-2.  

В ходе проверки средства возвращены в доход республиканского бюджета 

платежными поручениями от 13 августа 2021 г. № 102915 на сумму 245,6 тыс. 

рублей и от 13 августа 2021 г. № 102918 на сумму 2,5 тыс. рублей. 

2.4. В нарушение абзаца «а» пункта 5 Правил № 7, пункт 1.1, абзаца «а» 

пункта 2.2 Правил № 42/15, в соответствии с которыми субсидии на возмещение 

части затрат на проведение агротехнологических работ, повышение уровня 

экологической безопасности сельскохозяйственного производства, а также на 

повышение плодородия и качества почв предоставляются 

сельхозтоваропроизводителям, включенным в единый реестр субъектов малого 

и среднего предпринимательства, отвечающим критериям отнесения к 

 
4 Правила предоставления субсидий из республиканского бюджета Чувашской Республики на возмещение части 

затрат на закладку и (или) уход за многолетними насаждениями и (или) на раскорчевку выбывших из 

эксплуатации многолетних насаждений (приложение № 2 к постановлению Кабинета Министров Чувашской 

Республики от 11 февраля 2020 г. № 43) (далее – Правила № 43/2). 
5 Правила предоставления субсидий из республиканского бюджета Чувашской Республики на возмещение части 

затрат на проведение агротехнологических работ, повышение уровня экологической безопасности 

сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и качества почв (приложение № 1 к 

постановлению Кабинета Министров Чувашской Республики от 11 февраля 2020 г. № 42) (далее – Правила 

№ 42/1). 
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субъектам малого предпринимательства в соответствии с Федеральным законом 

«О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», 

Минсельхозом Чувашии в 2020 году предоставлены субсидии на проведение 

агротехнологических работ, повышение уровня экологической безопасности 

сельскохозяйственного производства, а также на повышение плодородия и 

качества почв трем сельхозтоваропроизводителям, которые не включены в 

Единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства6, не отвечают 

критериям отнесения к субъектам малого предпринимательства: 

ЗАО «Прогресс» в размере 1 131,9 тыс. рублей (федеральный бюджет – 

1 120,6 тыс. рублей) на основании соглашения от 26 февраля 2020 г.  

№ 05-12/27-15, при этом получатель исключен из Единого реестра субъектов 

малого и среднего предпринимательства 10 августа 2019 года.  

В ходе проверки средства возвращены в доход республиканского бюджета 

в полном объеме платежным поручением от 18 августа 2021 г. № 393; 

АО «Приволжское» в размере 861,4 тыс. рублей (федеральный бюджет – 

852,8 тыс. рублей) на основании соглашения от 26 февраля 2020 г.  

№ 05-12/29-4, при этом получатель не был включен в Единый реестр субъектов 

малого и среднего предпринимательства7.  

В ходе проверки в доход республиканского бюджета возвращено 851,1 

тыс. рублей платежным поручением от 18 августа 2021 г. № 517 (ранее 

платежным поручением от 22 июля 2020 г. № 423 возвращено 10,3 тыс. рублей 

в связи с недостижением показателей использования субсидии); 

ООО «Авангард» в размере 447,4 тыс. рублей (федеральный бюджет – 

443,0 тыс. рублей) на основании соглашения от 25 февраля 2020 г.  

№ 05-12/27-13, при этом получатель отвечает критериям отнесения к крупным 

предприятиям8 и не включен в Единый реестр субъектов малого и среднего 

предпринимательства.  

 
6 ofd.nalog.ru. 

7 С 27 мая 2021 года находится в стадии ликвидации. 

8 Согласно информации, содержащейся в «Системе профессионального анализа рынков и компаний» («СПАРК») 

на http://www.spark-interfax.ru. 

consultantplus://offline/ref=18818EAFB12C24457D643B628435B367366748F1586FB459B2BA66C05355D0D14E77912C737572B16CE5DD5ED8K973S
http://www.spark-interfax.ru/
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В ходе проверки средства возвращены в доход республиканского бюджета 

в полном объеме платежным поручением от 18 августа 2021 г. № 4918. 

2.5. В нарушение пункта 2.3 Порядка № 43/2, согласно которому 

получатель субсидии не должен получать средства из республиканского 

бюджета Чувашской Республики в соответствии с иными нормативными 

правовыми актами на возмещение части затрат на закладку и уход за 

многолетними насаждениями, Минсельхозом Чувашии в 2020 году на основании 

соглашения от 24 ноября 2020 г. № 05-12/161-1 предоставлена 

АО «Плодопитомник Батыревский» субсидия на возмещение части затрат на 

закладку многолетних насаждений в сумме 423,8 тыс. рублей (федеральный 

бюджет – 419,6 тыс. рублей), которые уже были просубсидированы в 2016 – 2019 

годах на основании соглашений о предоставлении субсидии на закладку и уход 

за питомниками плодовых культур в целях производства саженцев, 

впоследствии используемых в 2020 году для закладки 8 га садов интенсивного 

типа.  

В ходе проверки средства возвращены в доход республиканского бюджета 

платежным поручением от 16 августа 2021 г. № 63 на сумму 423,8 тыс. рублей. 

Предоставление субсидий при наличии основания для отказа 

2.6. В нарушение пункта 2.8 Правил № 43/89, согласно которому 

основанием для отказа в предоставлении субсидии является несоблюдение срока 

представления документов, установленного пунктом 2.6 Правил № 43/8, 

Минсельхозом Чувашии в 2020 году при представлении ИП ГКФХ Тагеевым 

М.Л. документов на получение субсидии на возмещение части затрат на 

техническое перевооружение производства сельхозтоваропроизводителей в 

рамках приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса позже 

установленного срока на 11 календарных дней, принято решение о 

 
9 Правила предоставления субсидий из республиканского бюджета Чувашской Республики на техническое 

перевооружение производств сельскохозяйственных товаропроизводителей в рамках приоритетных подотраслей 

агропромышленного комплекса Чувашской Республики (приложение № 8 к постановлению Кабинета Министров 

Чувашской Республики от 11 февраля 2020 г. № 43) (далее – Правила № 43/8). 



6 

 

предоставлении субсидии в сумме 128,0 тыс. рублей (федеральный бюджет – 

126,7 тыс. рублей) на основании соглашения от 22 июня 2020 г. № 05-12/81-25.  

В ходе проверки средства в сумме 128,0 тыс. рублей возвращены в 

республиканский бюджет платежным поручением от 18 августа 2021 г. № 186. 

Неосуществление проверки достижения получателями показателей 

предоставления субсидий 

2.7. В нарушение пункта 2.11 Правил № 42/1 Минсельхоз Чувашии не 

осуществил проверку достижения ООО «Владина-Агро» и ООО «Бездна» 

показателей предоставления субсидии на возмещение части затрат на 

проведение агротехнологических работ, повышение уровня экологической 

безопасности сельскохозяйственного производства, а также на повышение 

плодородия и качества почв, в связи с чем не были установлены факты 

недостижения в 2020 году показателя «Валовый сбор картофеля» и не были 

направлены в соответствии с пунктом 3.1 указанных Правил уведомления о 

возврате субсидий в размерах 17,8 и 8,0 тыс. рублей, соответственно, 

рассчитанных в соответствии с пунктом 2.12 Правил № 42/1.  

В ходе проверки Министерством направлены уведомления от 17 августа 

2021 г. № 05/26-5757 и № 05/26-5758 о возврате субсидий. Субсидии возвращены 

в доход республиканского бюджета платежными поручениями от 17 августа 

2021 г. № 247 на сумму 17,8 тыс. рублей и от 17 августа 2021 г. № 286 на сумму 

8,0 тыс. рублей. 

2.8. В нарушение пункта 2.11 Правил № 42/1 Минсельхоз Чувашии не 

осуществил проверку достижения ООО «НамЭко» показателей предоставления 

субсидии на возмещение части затрат на проведение агротехнологических работ, 

в связи с чем не был установлен факт недостижения в 2020 году показателя 

«Валовой сбор овощей открытого грунта» (при плане 450 тонн, факт 335,7 тонн) 

и не было направлено в соответствии с пунктом 3.1 указанных Правил 

уведомление о возврате субсидии в размере 1,0 тыс. рублей, рассчитанном в 

соответствии с пунктом 2.12 Правил № 42/1.  
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В ходе проверки Министерством направлено уведомление от 17 августа 

2021 г. № 05/26-5778 о возврате субсидии, средства возвращены в доход 

республиканского бюджета платежным поручением от 18 августа 2021 г. 

№ 124 на сумму 1,0 тыс. рублей. 

 

 

 

 

 

 

 


